
1 
 

 

ROMÂNIA             

JUDEŢUL HARGHITA        

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru acceptarea donației a imobilul situat în extravilan, categoria  

de folosință arabil, evidențiate în CF. nr. 57034 Joseni, nr. cad. 57034  

oferit cu titlu de donație pentru Comuna Joseni 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de 13.11.2023;   

Având în vedere:  

-Referatul de aprobare nr. 7635/2023 al Primarului Comunei Joseni, privind 

acceptarea donației a imobilului situat în extravilan, categoria de folosință arabil, evidențiate 

în CF. nr. 57034 Joseni, nr. cad. 57034 oferit cu titlu de donație pentru Comuna Joseni;  

-Raportul de specialitate nr. 7644/2023 al Compartimentului de administrare al 

domeniului public și privat și de deservire;  

- Avizul comisiei de specialitate activități economico-financiară nr. 234/2023;  

- Adresa nr. 7081/2023 al domnului Gyarmati Andras, prin care oferă spre donație în 

favoarea Comunei Joseni terenul din CF.nr. 57034 Joseni, nr. cad. 57034, suprafața 983  mp. 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată; 

În baza art. 291 alin.(3) lit. a) și art. 364^1 din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și a art. 863 lit. c), art. 985, art. 987 

alin.(1) și (2), art. 1011 alin.(1) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulteriare;   

În conformitate cu prevederile art. 863 lit.”c”), art. 881 și art. 1011 din Legea 287 / 

2009 privind Cod Civil, republicat cu modificările și completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată,  

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c),  alin. (14)  - din  O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  Consiliul Local al 

Comunei Joseni: 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Consiliul Local Joseni, aceptă în numele și pe seama unității administrativ 

teritoriale Comuna Joseni, județul Harghita imobilul situat în extravilan, categoria de folosință 

arabil, evidențiate în CF. nr. 57034 Joseni, nr. cad. 57034, suprafața 983  mp, oferit cu titlu de 

donație de către Gyarmati Andras, imobil care va fi domeniu public al Comunei Joseni. 

Art.2. Se mandatează dl. primar Gall Szabolcs, să semneze actul autentic de acceptare 

a donației pentru îndeplinirea formalităţilor de acceptare a donaţiei în numele unității 

administrativ teritoriale Comuna Joseni. 



2 
 

 

 

Art.3. Se aprobă intabularea în evidențele de Publicitate Imobiliară al celor aprobate la 

articolul 1. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Comunei Joseni. 

Art.5.  Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei Joseni 

primarului Comunei Joseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita şi este adusă la 

cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Joseni şi publicarea pe siteul 

www.joseni.ro  

 

 

 

       

  

                           contrasemnează, 

          PREȘEDINTE      SECRETAR GENERAL 

         Laczkó Ágoston              al UAT Comuna Joseni   

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 109 din 13.011.2023 

 

 

http://www.joseni.ro/

